

厦门建霖健康家居股份有限公司
2024 年度财务决算报告及 2025 年度财务预算报告

一、2024 年度主要经营情况

2024 年度报告期内，受外部大环境因素影响，公司全年合并营业总收入 50.07 亿元，比上年增加 6.73 亿元，增幅 15.53%；实现净利润 4.82 亿元，较上年增加 0.57 亿元，增幅 13.44%；基本每股收益 1.09 元，较去年增加 0.13 元，上升 13.54%。

(一)收入情况

公司 2024 年实现的营业收入、其他收益、投资收益、公允价值变动收益、资产处置收益及营业外收入，合计比上年同期增加了 65,061.39 万元，增幅 14.82%。其中各项如下表所示：

单位：人民币万元

项目	2024 年金额	同比	
		增减额	增减比率
营业收入	500,671.64	67,295.60	15.53%
其他收益	2,895.32	-741.61	-20.39%
投资收益	1,256.27	-2,086.63	-62.42%
公允价值变动收益	-658.81	703.86	-51.65%
资产处置收益	15.42	-75.51	-83.04%
营业外收入	0.60	-34.32	-98.28%
合计	504,180.45	65,061.39	14.82%

(二)成本费用情况

公司 2024 年发生的营业成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用、信用减值损失、资产减值损失及营业外支出，合计比上年同期增加 58,476.64 万元，增幅 14.93%。其中各项如下表所示：

单位：人民币万元

项目	2024 年金额	同比	
		增减额	增减比率
营业成本	371,014.04	50,116.65	15.62%
税金及附加	2,950.69	743.02	33.66%
销售费用	18,722.18	3,516.93	23.13%
管理费用	30,721.81	4,582.06	17.53%
研发费用	26,313.89	2,455.35	10.29%

财务费用	-2,685.32	-990.89	58.48%
信用减值损失	904.8	-2,206.02	-70.91%
资产减值损失	1,667.28	183.97	12.40%
营业外支出	454.78	75.57	19.93%
合计	450,064.15	58,476.64	14.93%

(三) 利润情况

公司 2024 年实现净利润 4.82 亿元, 较上年增加 0.57 亿元, 增幅 13.44%, 基本每股收益 1.09 元。

项目	2024 年金额	2023 年金额	同比	
			增减额	增减比率
净利润 (万元)	48,192.93	42,483.42	5,709.51	13.44%
基本每股收益 (元)	1.09	0.96	0.13	13.54%

二、2024 年 12 月 31 日资产负债情况

单位: 人民币万元

项目	2024 年金额	对比 2024 年初金额		占比
		增减额	增减比率	
流动资产	315,159.91	8,729.79	2.85%	63.97%
其中: 应收账款	97,192.65	-1,691.93	-1.71%	19.73%
存货	68,703.35	2,288.65	3.45%	13.95%
非流动资产	177,470.40	14,031.89	8.59%	36.03%
其中: 固定资产	140,669.34	10,003.67	7.66%	28.55%
在建工程	8,594.12	801.42	10.28%	1.74%
总资产	492,630.31	22,761.69	4.84%	100.00%
流动负债	151,868.15	-116.03	-0.08%	30.83%
非流动负债	12,567.99	4,664.07	59.01%	2.55%
总负债	164,436.14	4,548.04	2.84%	33.38%
所有者权益	328,194.17	18,213.65	5.88%	66.62%

三、2024 年现金流量情况

报告期内, 公司全年现金净流入 22,839.09 万元, 同比增加 37,794.38 万元, 上升 353%。其中三大活动现金净流量如下表所示:

单位: 人民币万元

项目	2024 年金额	同比	
		增减额	增减比率
经营活动产生的现金流量净额	75,901.49	14,747.71	24.12%
投资活动产生的现金流量净额	-16,465.21	27,213.86	-62.30%
筹资活动产生的现金流量净额	-36,961.32	-3,566.36	10.68%

四、主要财务指标及变化情况

项目	2024 年	2023 年	同比增减情况
资产负债率	33.38%	34.03%	-0.65%
流动比率	207.52%	201.62%	5.90%
应收账款周转次数（次）	4.78	4.95	-0.17
存货周转次数（次）	5.49	5.10	0.39%
总资产报酬率	11.38%	10.70%	0.68%
加权平均净资产收益率	15.01%	13.32%	1.69%
每股收益（元）	1.09	0.96	0.13

五、2025 年财务预算情况简要说明：

预计实现营业总收入为 50 亿人民币。

特别提示：本预算为 2025 年度经营计划的内部管理控制指标，能否实现取决于宏观经济环境、国家政策调整、市场需求状况、经营团队的努力程度等多种因素，存在较大的不确定性，不代表公司对 2025 年度的盈利预测。